
 
 

Determinazione del Segretario Generale 

Area Servizi Amministrativi e Finanziari 

UFFICIO CONTABILITA’ DEL PERSONALE 

 

N.    130      del  10/07/2024 

 

Oggetto: Ventimiglia Gianni  – Reiterazione Anticipazione  dell’ Indennità di Buonuscita 

Lorda. 

 

Il Segretario Generale f.f. 
- Visto lo Statuto della Regione Siciliana; 
- Visto il D.P.R. 5 novembre 1949, n. 1182 recante "Norme di attuazione dello Statuto della 

Regione Siciliana nelle materie relative all’Industria e al Commercio"; 

- Vista la legge 29 dicembre 1993, n. 580  e s.m.i recante "Riordinamento delle Camere di 

Commercio, Industria, Artigianato e Agricoltura”; 

- Vista la L.R. 4 aprile 1995, n. 29 e s.m.i contenente "Norme sulle Camere di Commercio 

I.A.A” ; 

- Vista la L.R. 10/2000 recante “ Norme sulla Dirigenza e sui rapporti di impiego e di lavoro alle 

dipendenze della Regione Siciliana”; 

- Visto il D.P.R. 254/2005 recante “ Regolamento per la disciplina della gestione patrimoniale e 

finanziaria delle Camere di Commercio”; 

- Vista la L.R. 2 marzo 2010, n. 4 “ Nuovo ordinamento delle camere di commercio, industria, 

artigianato e agricoltura” ; 

- Visto il D.P.R.S.   5 agosto 2010 n. 17 “Regolamento di attuazione della L.R. 2 marzo 2010, 

n.4, recante Nuovo ordinamento delle Camere di Commercio, Industria, Artigianato e 

Agricoltura”; 

- Vista la l.r. n.2/1962 e successive modifiche e integrazioni 

- Vista la l. r. n.29/1995 e successive modifiche ed integrazioni concernente il personale camerale; 

- Vista la l.r. n. 21/2003, art. 20; 

- Vista la legge regionale n.9 del 2015, artt. 51 e 52 e successive modifiche e integrazioni; 

- Vista la vigente legislazione in materia di cessazione del rapporto d'impiego; 

- Visto l'art.20 della L.R. n.11 del 15.6.1988 che prevede che i dipendenti dell'amministrazione 

regionale con almeno otto anni di servizio utile ai fini dell'attribuzione dell'indennità di 

buonuscita possono chiedere anticipazioni, che non potranno complessivamente superare il 70% 

dell'ammontare dell'indennità di buonuscita cui avrebbero diritto nel caso di cessazione del 

rapporto di impiego alla data della richiesta, per particolari e definite esigenze personali; 

- Visto il D.P.R.S. n.41 del 31/07/1991 avente per oggetto “Regolamento di esecuzione dell’art. 20 

della L.R. 11/88 relativo all’anticipazione dell’indennità di buonuscita”; 

- Vista la delibera della Giunta n.152/1993 che ha recepito il citato regolamento di esecuzione 

dell’art.20 della L.R. n.11 del 15.6.1988; 

- Richiamata la vigente versione del Regolamento di esecuzione dell'art.20 della citata L.R. 

n.11/88, relativa all'anticipazione dell'indennità di buonuscita ai dipendenti camerali, approvato 

con la deliberazione di Giunta n.57 del 24 novembre 2014, ed in particolare l'art. 3 c.1 che 

permette la richiesta di anticipazione a supporto delle spese sanitarie, per terapie, interventi 

straordinari, protesi, assistenza infermieristica e comunque in relazione ad oneri collegati 

all'infermità necessari per il dipendente o persona della sua famiglia a carico e riconosciuti 

dalle competenti strutture pubbliche, corrispondentemente alla parte non coperta da interventi 

della P.A.; 

- Tenuto conto delle disposizioni di cui agli articoli "4" e "5"  del Regolamento per l'anticipazione 

della indennità di buonuscita ai dipendenti camerali (art. 20 della L.R. n.11/1988)  per la 

formulazione dell'istanza e per le modalità di rendicontazione delle spese sanitarie sostenute; 



- Visto l'art.13, comma 8 della legge regionale n.3 del 17 marzo 2016; 

- Vista l'istanza di anticipo della buonuscita relativa al preventivo per spese sanitarie 

terapie/interventi straordinari, presentata per sé stesso dal dipendente Ventimiglia Gianni il 05 

dicembre 2023; 

- Vista la documentazione allegata all'istanza dal Sig. Ventimiglia Gianni; 

- Richiamata la deliberazione della Giunta della Camera di Commercio di Trapani n°205 del 8 

agosto 2001 con la quale era già stata a suo tempo concessa una prima anticipazione per 

acquisto immobile; 

- Richiamata la determinazione del Segretario Generale della Camera di Commercio di Trapani 

n°265 del 30 dicembre 2014 con la quale era stata a suo tempo concessa una reiterazione 

dell’anticipazione per l’estinzione del prestito camerale; 

- Preso atto che secondo l'articolo 2 del vigente regolamento camerale è possibile reiterare la 

richiesta di anticipazione fino a che l'importo erogato, cumulando le somme già erogate per 

precedenti anticipazioni, non ecceda nel suo complessivo il 70 per cento dell'ammontare del 

trattamento di fine rapporto del dipendente interessato spettante al momento dell'ultima 

richiesta; 

- Esaminato il foglio matricolare del dipendente Ventimiglia dal quale si evince seguente servizio 

utile, alla data del 31/12/2023, ai fini del TFS: 

 
- VISTA la situazione partitaria al 31/12/2023, dalla quale si rileva che la struttura della 

retribuzione m.l. attribuita al Sig. Ventimiglia, è come di seguito descritta: 

 
 

- VISTO l’art. 19, della L.R. n°29/1995 che equipara il trattamento giuridico-economico dei 

dipendenti camerali a quello dei dipendenti della Regione Siciliana e in particolare il comma 2 il 

quale dispone che “…il trattamento di quiescenza e di previdenza del personale camerale 

continua ad essere disciplinato dalle disposizioni vigenti in materia per il personale della 

Regione, con particolare riguardo a quelle di cui all’art. 10 della LR n°21/1986; 

- RICHIAMATO l’art. 10, comma 1, della LR n°21/86 il quale dispone che “Il trattamento di 

quiescenza e tutte le prestazioni previdenziali spettanti al personale regionale sono disciplinati, a 

decorrere dalla entrata in vigore della presente legge, dalle norme relative agli impiegati civili 

dello Stato…”  

- PRESO ATTO che il Sig. Ventimiglia Gianni è stato inquadrato in ruolo in data 01/07/1989 e che 

pertanto lo stesso è soggetto alla normativa prevista per gli impiegati civili dello Stato; 



- DETERMINATA in euro 96.783,96 l'indennità di buonuscita, al lordo delle anticipazioni già 

concesse, maturata dal Sig. Ventimiglia Gianni al 31/12/2023 in riferimento al periodo di 

servizio svolto alle dipendenze della Camera di Commercio e in considerazione del seguente 

calcolo: 

 

 

 
  

 

- Considerate le precedenti richieste di anticipazione della Buonuscita, il calcolato dell’importo 

dell’anticipazione concedibile è il seguente: 
 

Trattamento 
di Fine 

Servizio 
lordo 

(A) 
 

Percentuale 
(B) 

 

Importo 
massimo 

lordo 
erogabile 
C=(A*B) 

 

Anticipi già 
ricevuti 

(D) 
 

Importo 
massimo 

netto 
erogabile 
E=(C-D) 

 

Importo 
richiesto 

(F) 
 

Importo da 
erogare 

G=(F<=E) 
 

96.783,96 70% 67.748,77 45.123,49 22.625,28 7.500,00 7.500,00 

 

- Ritenuto di dovere provvedere all’accoglimento dell’istanza presentata dal Sig. Ventimiglia 

Gianni in quanto rientrante nei limiti previsti dal regolamento camerale; 

- Visto il Bilancio Camerale 

 



DETERMINA 

 
 

Per quanto in premessa specificato, che qui s’intende ripetuto e trascritto: 

 Concedere al dipendente Sig. Ventimiglia Gianni l’anticipazione dell’indennità di buonuscita 

richiesta, pari ad euro 7.500,00,  al lordo delle ritenute fiscali; 

 Incaricare l’Ufficio Ragioneria di porre in essere ogni successivo e consequenziale 

procedimento amministrativo necessario alla definizione dell’erogazione del TFR spettante al 

dipendente Ventimiglia; 

 Di autorizzare l'ufficio Ragioneria a pagare l’anticipazione dell’indennità di buonuscita 

richiesta, pari ad euro 7.500,00 lordi, imputando la spesa sul conto 112205 denominato “ 

Anticipazioni su TFR” del bilancio Camerale 2024; 

      Prendere atto che la presente non è soggetta alla pubblicità legale di cui all’art. 8 del 

regolamento approvato con la delibera di Consiglio n. 8 del 21.12.2010; 

Trasmettere copia della presente all’ufficio di Ragioneria, all’ufficio contabilità del personale, 

all’ufficio del personale e all’interessato:gianni.ventimiglia@tp.camcom.it; 

 
 

        

 

       Il Segretario Generale f.f. 

                                                                                   ( Dott. Diego Carpitella) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 

 

 

 

 

 


		2024-07-10T10:55:13+0000
	CARPITELLA DIEGO




